
Земельный налог (глава 31 НК РФ)

Пункт 5 статьи 391 НК РФ Налоговая база уменьшается на величину 
кадастровой стоимости 600 квадратных метров площади земельного 
участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) 
пользовании или пожизненном наследуемом владении 
налогоплательщиков

Пункт 6 статьи 391 НК РФ Уменьшение налоговой базы в 
соответствии с пунктом 5 настоящей статьи (налоговый вычет) 
производится в отношении одного земельного участка по выбору 
налогоплательщика.

Льготы для граждан, имеющих трех и более 
несовершеннолетних детей с налогового периода 

2018



Пункт 6.1 статьи 403 НК РФ 

Налоговая база в отношении объектов налогообложения, 
находящихся в собственности физических лиц, имеющих 
трех и более несовершеннолетних детей, уменьшается на 
величину кадастровой стоимости 5 квадратных метров общей 
площади квартиры, площади части квартиры, комнаты и 7 
квадратных метров общей площади жилого дома, части 
жилого дома в расчете на каждого несовершеннолетнего 
ребенка.

Налоговый вычет, предусмотренный настоящим пунктом, 
предоставляется в отношении одного объекта 
налогообложения каждого вида (квартира, часть квартиры, 
комната, жилой дом, часть жилого дома).

Налог на имущество (глава 32 НК РФ)



     Указанные льготы могут быть предоставлены как 
одному, так и второму родителю трех и более 
несовершеннолетних детей, имеющему объекты 
налогообложения (Письмо ФНС России от 
24.06.2019 N БС-4-21/12220).

       Налоговые льготы для детей в составе 
многодетных семей на федеральном уровне не 
установлены.



Льготы по транспортному, земельному налогам и налогу на 
имущество также могут устанавливаться региональным и 
местным законодательством. 

Решение Городской Думы города Ижевска от 20.11.2014 № 658
Согласно пункта 3.2 Решения освобождены от уплаты налога 
на имущество физических лиц члены многодетных 
малообеспеченных семей, имеющих детей в возрасте до 18 
лет и (или) до 23 лет при условии обучения детей, достигших 
возраста 18 лет, в общеобразовательных учреждениях, в 
специальных (коррекционных) учреждениях для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможностями здоровья, в 
учреждениях начального профессионального, среднего 
профессионального, высшего профессионального образования 
по очной форме обучения, за один объект налогообложения 
по выбору налогоплательщика



Льготы для граждан, имеющих трех и более 
несовершеннолетних детей с налогового периода 2019

Транспортный налог (глава 28 НК РФ)
Закон «О транспортном налоге в Удмуртской Республике» № 
63-РЗ от 27.11.2002
Согласно пп.2.2.1 пункта 2 статьи 3 Закона один из членов 
многодетной семьи, имеющей право на предоставление мер 
по социальной поддержке, указанных в части 2 статьи 3 
Закона Удмуртской Республики от 5 мая 2006 года N 13-РЗ "О 
мерах по социальной поддержке многодетных семей", 
уплачивает транспортный налог по одному транспортному 
средству, мощность двигателя которого не превышает 150 
лошадиных сил (110,33 кВт), по ставке 50 процентов от 
размера соответствующей ставки налога, предусмотренной 
статьей 2 настоящего Закона.



Закон УР от 07.10.2019 № 52-РЗ «О внесении изменения в 
статью 3 Закона УР «О транспортном налоге в УР» (прим.: 
документ не вступил в силу).

С 1 января 2020 года изменена налоговая льгота по 
транспортному налогу для одного из членов многодетной 
семьи. В частности, налоговая льгота распространяется на 
все многодетные семьи независимо от наличия или 
отсутствия у нее иных мер социальной поддержки.


